
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  207 del 13/11/2018

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2019-2021  - 
APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di  Novembre alle ore  09:00 presso questa sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco MARCHETTI FRANCO X
3 Assessore BECUZZI MAURO X
4 Assessora BIANCHI BANDINELLI PAPARONI 

MARIA ELENA
X

5 Assessora CIPRIANI LUCIANA X
6 Assessore GUELFI CARLO X
7 Assessora VANNI DANIELA X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.  approvato  dal  D.lgs.  18/08/2000  n°267,  Dr.  Stefano  Bertocchi,  con  funzioni  di 
verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNAL
Premesso che:

-  con  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi” è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti Territoriali;
-  il  Decreto  Legislativo  10  agosto  2014  n.  126,  a  completamento  del  quadro  normativo  di 
riferimento,  ha  modificato  ed  integrato  il  D.Lgs.  n.  118/2001,  recependo  gli  esiti  del  previsto 
periodo di  sperimentazione,  ed il  D.Lg. n.  267/2000,  al  fine di  rendere coerente l’ordinamento 
contabile degli Enti Locali alle nuove regole di contabilità armonizzata; 

Visto il  D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 il  quale  dispone che  i  Comuni,  le  Province  e  le 
Comunità Montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di 
competenza e cassa per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

Rilevato che il Comune di San Giuliano Terme ha approvato il bilancio di previsione di 
competenza  e  cassa  per  l’esercizio  2018 corredato  anche  delle  previsioni  2019  e  2020 con  la 
delibera consiliare n. 93 del 27.12.2017;

Richiamato il dettato dell’art 170 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Entro il 31  
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per  
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del  
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del  
Documento unico di programmazione.”;

Considerato che:
- il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali;
- il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO), la 
prima  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo,  la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  Decreto 
Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  e  costituisce  atto  presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione, rappresentando elemento di indirizzo 
che esprime l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale deve tendere;

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del D.U.P.;

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per gli anni 2019-
2021 redatto tenendo conto delle disposizioni in materia di finanza locale vigenti e osservando i 
principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile;

2



Dato atto che tale documento sarà aggiornato nel rispetto degli specifici tempi previsti dalla 
normativa di settore e comunque entro il 15.11.2018, data entro la quale dovrà approvarsi la nota di 
aggiornamento del DUP 2019-2021;

Ritenuto confermare che la definizione degli obiettivi strategici ed operativi riportati nel 
DUP 2019-2021 è avvenuta:
- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione; 
- previo coinvolgimento della struttura organizzativa

Visto il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021,  che  si  allega  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente atto e contiene gli elementi minimi 
indicati  nel  principio  di  programmazione  sopra  richiamato  predisposto  secondo  le  linee 
programmatiche di mandato dell’Amministrazione Comunale approvate con delibera del Consiglio 
Comunale n. 67 del 09.09.2014;

Ritenuto necessario  provvedere  all’approvazione  del  suddetto  documento,  così  come 
previsto dall’art. 170 del TUEL, ai fini della successiva presentazione al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto il DM 18 maggio 2018;

Dato  atto  che  con  la  Nota  di  aggiornamento  del  DUP,  propedeutica  all’approvazione  del 
bilancio di previsione 2019/2021, da approvare entro il prossimo mese di novembre, si procederà se 
necessario  a  modificare  e  integrare  il  DUP,  soprattutto  in  considerazione  dell’incertezza  normativa  
riguardo alle risorse disponibili, con particolare riferimento al gettito del Fondo di Solidarietà Comunale  
e agli interventi legislativi di modifica dell’autonomia impositiva del Comune;

Visto il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  25.05.2016  n.  97 
inerente  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs. 
267/2000, risultanti dai prospetti allegati al presente atto;

Con voti unanimi, palesemente espressi ai sensi di legge.

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2001 e s.m.i, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, che si allega al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  di  disporne  la  successiva 
presentazione al Consiglio Comunale;

2.  di  dare  atto  che  tale  documento  è  di  natura  programmatoria  sul  quale  l’Amministrazione  si 
riserva  di  effettuare  i  necessari  aggiornamenti  entro  il  termine  di  presentazione  al  consiglio 
comunale dello schema di bilancio del triennio 2019/2021 e comunque nel caso in cui il contesto 

3



di  riferimento  (contesto  esterno  e  interno  all’Ente)  subisca  cambiamenti  tali  da  presupporre 
consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi; 

3. Di pubblicare il DUP 2019-2021, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2016 e 
s.m.i., nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune;

4. Di disporre che una copia del presente atto sia trasmessa ai  Dirigenti  ed ai  Responsabili  dei 
Servizi dell’Ente; 

Inoltre, attesi i motivi di urgenza,

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000

A voti unanimi, palesemente resi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dr. Stefano Bertocchi

(atto sottoscritto digitalmente)

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	MARCHETTI FRANCO
	X

	3
	Assessore
	BECUZZI MAURO
	X

	4
	Assessora
	BIANCHI BANDINELLI PAPARONI MARIA ELENA
	X

	5
	Assessora
	CIPRIANI LUCIANA
	X

	6
	Assessore
	GUELFI CARLO
	X

	7
	Assessora
	VANNI DANIELA
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


